noch „mehr theologischen als philosophischen“ Probationes der beiden ersten philosophischen Sätze, die zuletzt in Opera varii argumenti I, 404 sq. abgedruckt, von Knaake aber — mit Unrecht, wie wir oben (S. 395) gesehen haben — ausgeschlossen sind¹. Da die Kamenzer Handschrift sie in gutem Texte darbietet, teilen wir sie hier zum Schlusse mit. Die darauf noch folgenden Probationes zu den anderen philosophischen Thesen sind rein philosophisch. Da sie zu umfangreich sind, der Text vielfach korrupt zu sein scheint und der Sinn mir an vielen Stellen dunkel geblieben ist, muß ich auf die Wiedergabe dieser Stücke verzichten.

Ex Philosophia. Concl: PRIMA.

Qui sine Periculo Volet In aristotele philosophari, Necessè est, Vt ante bene stultificetur in Christo.

Huius Ratio est

Prima illud 1 Coryn: 1 [3, 18]: Si quis inter vos vult sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens. Secunda, quod secundum apostolum scientia inflat, ideo, nisi sciatur, quod omnis scientia est de numero rerum, quae non prosunt ad sa-

mus> ... 24 <Dei iudicium> ... 35 peccati ... 360, 2 alijs in locis ... 3 <ex te> ... 11 pelagianum ... 16 <Sententiarum> ... [fol. 111b] 25 Purans ... 30 putat st. credit ... 36 <spemque — 37 nostra> ... 361, 8 Adquirendè .. <13 quando — predicatur> ... [fol. 112a] 35 diuinitas, gratia, sapientia ... 36 faciunt nec sapientem digne ... 362, 6 deus quam ex ... 11 aut st. ac ... 15 Io: 13 ... 17 voluntatem st. cogitatum' ... dicit st. dicens ... 18 Est st. Ergo ... 19 <&c.> ... [fol. 112b] 25 sunt enim quos ... 27 dicit ... 28 dicit ... 29 cruce absconditum iam ... 363, 1 saturetur Eccles. 8 [v. 17], Et intellexi, quod omnium operum dei nullam possit homo inuenire rationem eorum, quae fiunt sub sole. Et quanto plus laborarit ad quaerendum, tanto minus inueniet. Et si dixerit sapiens se nosse non poterit reperire. hijs què cupit adquisitis ... 2 Sic enim alio hydropisis ... 11 iusticiam st. stulticiam ... [fol. 113a] 13 satietatem ... 19 <das 2. sunt> ... 20 <das 2. ad> ... 35 <Iohan. 5> ... 36 <Mori — 37 sentire> ... 364, 1 <est> ... [fol. 113b] 9 <dicitur> ... 10 iustificatur <omnis> ... 11 (<. operibus legis ad iustificationem nihil facientibus. Secundo quia ... 13 <querit> ... 15 <ut> ... <dicitur> ... 28 et st. ac ... 30 monet ... 34 minime st. misericordiae ... 37 vnguentorum canticorum tuorum ... [fol. 114a] 365, 5 ponentes ... 12 Sicut st. Sic. ... 13 <sed peccatores> ... 16 psal. 40 ... pauperem <Cum — 20 etc.>.

1) Über die dafür von ihm unter der Überschrift: „Explicatio conclusionis sextae“ angehängten Stücke vgl. Stange, Neue kirchliche Zeitschrift XIV (1903), 543—553. — Nachtrag bei der Korrektur: In seiner Ausgabe der ältesten ethischen Disputationen Luthers (= Quellschriften zur Geschichte des Protestantismus, herausgeg. von Joh. Kunze und C. Stange, 1. Heft, Leipzig 1904) hat Stange S. 51 ff. die Disputatio Heidelbergae hapita abgedruckt und teilt S. 55 Anm 1 u. 2 auch jene beiden Stücke mit, weil sie „inhaltlich wohl von Luther stammen“ könnten. Ich freue mich dieser Übereinstimmung.

lutem nisi hijs, qui sunt in gratia, omnino inflatur animus scientis. Sicut enim electis omnia cooperantur in bonum, ita illis omnia in malum. Tertia, quod hominis tota fiducia, vita, gloria, virtus, sapientia non est nisi Christus. Christus autem est in deo absconditus. quare omne, quod apparet intus et foris, non est id, de quo sit homini praesumendum. vnde stultificari hoc loco id dico, scilicet scire omnia praeter Christum scire sit nihil scire, ideoque talem scientiam habendam, ac si non habeatur, non in ea placere, neque praee caecis se aliquid esse putare. Hier. 9 [v. 23sq.]: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, sed gloriatur nosse me.

SECUNDA.

Sicut Libidinis malo non vititur bene nisi coniugatus, Ita nemo philosophatur bene nisi stultus ·|· christianus.

Ratio est

Quia sicut libido est peruersa cupiditas voluptatis, ita philosophia [fol. 114^b] est peruersus amor sciendi, nisi assit gratia Christi, non quod philosophia sit mala nec voluptas, sed quod cupido vtriusque non potest esse recta nisi Christianis. Imo omnes vires corporis et animae tales sunt, vt suum obiectum (·|· bonam creaturam dei) peruerse cupiant. multo magis intellectus suum obiectum (·|· verum) cupit peruerse, scilicet in gloriam suam, vel in odium alterius fastidit etc. Ideo Johan. [I, 2, 16] non reprobauit oculum, carnem, vitam, sed concupiscentiam carnis, oculorum et superbiam vitae. Ideo philosophari extra Christum idem est quod extra matrimonium fornicari, nusquam enim vititur, sed fruitur homo creatura.

Nachtrag bei der Korrektur: Zu der Bd. 26, S. 400 abgedruckten questio metricalis von Michael Stifel hatte Herr Konsistorialrat Prof. D. Kawerau die Güte, mich auf Wrampelmeyer, Tagebuch über Dr. Martin Luther, geführt von Dr. Konrad Cordatus, Halle 1895, S. 200, Nr. 796, zu verweisen, wo derselbe Scherz unter der Überschrift: „Questio metricalis Heidelbergae proposita“ erscheint. Wrampelmeyer bemüht sich krampfhaft, von diesem „auf den ersten Blick ganz unverständlichen Absatz“ eine Erklärung zu geben; er deutet die Worte auf den Ehehandel Heinrichs VIII. von England und die in dieser Angelegenheit für ihn abgegebenen Wittenberger Gutachten; ein Lutherfreund an der Heidelberger Universität habe wohl diese quaestio aufgebracht und verbreitet. Das Stück ist aber vielmehr einfach so aufzufassen, daß Stifels quaestio damals an Luthers Tisch zitiert, besprochen und belacht wurde. Leider ist das Stück bei Cordatus nicht datiert. Die Hauptmasse der Aufzeichnungen desselben fällt bekannt-

lich in die Zeit 1531—1533. Es ist recht wohl möglich, daß Stifels Opusculum eben in diese Zeit gehört (vgl. Bd. 26, S. 396). — Vgl. auch noch Erl. A. 26², 173 (Wider das Papsttum zu Rom vom Teufel gestiftet 1545).

Übrigens ist Stifels Scherz nicht original, sondern nur eine Kopie der *Questio grammaticalis* am Schlusse der famosen *Oratio funebris in laudem Ioannis Cerdonis* (Böcking, opp. Hutteni VI, 458). W. Brecht, Die Verfasser der *Epistolae obscurorum virorum*, Straßburg 1904, S. 150—165, weist diese Satire aus stilistischen Gründen dem *Crotus Rubianus* zu. Eine andere Ausgabe als die von Böcking p. 451 beschriebene besitzt die Zwickauer Ratsschulbibliothek (II. X. 8s).

2.

Ein Brief von Mathesius an Melanthon¹.

Mitgeteilt von

Prof. Dr. Geo. Loesche.

Joachimsthal.

27. Dezember 1556.

Johann Mathesius an Ph. Melanthon in Wittenberg.

Neujahrswunsch. Klagen über schlechten Gesundheitszustand. Furcht vor Türkeneinfall. Hoffnung auf des Adressaten Besuch. Empfehlung eines Joachimsthalers. Gedichtsendung.

Handschrift (Original) Gotha, Cod. A 404, fol. 348.

Reverendo viro pietate et doctrina praestanti domino Philippo Melanthoni servo fideli filii dei domino et amico suo observando.

S. D. Reverende domine, praeceptor et amice carissime! Oro filium Dei, Immanuel nostrum, ut te nobis servet incolumem et det tibi in his accisis temporibus tranquilla tempora et εὐδωκιαν, ut ecclesiae ipsius porro ita ut hactenus sedulo fecisti salutariter inservire possis; id tibi ex animo pro omine felicis anni exopto. Nos hic urgemus cursum nostrum, valetudo minus est firma, animus interdum perturbatior; sed domini sumus et in moriendo et vivendo Christus nobis lucrum est, qui nos imbecillos gestat in sua sancta carne et eripiet procul dubio propediem ex hoc

1) Herr Dr. Paul Flemming in Pforta hatte die Güte, mir diesen von ihm zufällig gefundenen, im Handschr.-Briefkatalog nicht vermerkten, Brief zu überlassen, und Herr Dr. Georges in Gotha, die Abschrift zu überprüfen.

maligno mundo et regno Satanae. Turcae irruptiones metuimus, quam pestem nisi deus ab his finibus averterit, male nobiscum actum erit. Si proficisceris ad colloquium¹, de qua re susurrant aliqui, ad nos ex itinere divertes.

Hic adolescens filius est Andrelini² vicepraefecti nostri nuper demortui; petit a me literas, quas illi non poteram denegare. Sub Eberadio³ nostro fecit suum officium et modeste vixit in scholis. Christus servet nobis semen sanctum in hoc corruptissimo saeculo et destruat semen et regnum Satanae. Bene vale die Johannis⁴ 1557. Mathesius.